
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA  AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 363 del 08/05/2020 

REGISTRO GENERALE N. 363 del 08/05/2020 
 

Determina N. 72 del 08/05/2020 
PROPOSTA N. 431 del 06/05/2020 

 
OGGETTO: COPERTURA N. 1 POSTO DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" CAT. "C" SETTORE IV° - 

AREA VIGILANZA E CUSTODIA - TRAMITE UTILIZZO DI GRADUATORIA 

CONCORSUALE DI ALTRI ENTI. PROVVEDIMENTI. 
 

PREMESSO CHE: 

- con provvedimento del Sindaco n. 7242 del 21/05/2019, la sottoscritta è stata incaricata responsabile 

delle posizioni organizzative dell’Area Finanziaria – Economica - Tributi, Settore II°, come stabilito 
dagli artt. 13 e 14 del C.C.N.L, Comparto Funzioni Locali del 21/5/2018; 

- con provvedimento del Sindaco n. 16732 del 5/12/2019 la sottoscritta è stata incaricata ad interim 

Responsabile delle posizioni organizzative per il Settore I – Affari Generali;  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17/05/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G. relativo all’anno 2019-2021;  

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 
secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la gestione 

amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 VISTO l’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm. ed ii.; 

 VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 69 del 19/4/2017, esecutiva, con la quale si 

rideterminava la Dotazione Organica del personale dell’Ente; 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 178 del 31/07/2019, esecutiva, con la quale si 

dava atto della mancanza, per l’anno 2019, di situazioni di soprannumero e/o eccedenza di personale, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 16 della Legge 12/11/2011, n. 183 e ss.mm.ii. e contestualmente si provvedeva 
all'approvazione del fabbisogno annuale e triennale del personale dipendente per il triennio 2019-2021; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 243 del 6/11/2019, esecutiva, con la 

quale si provvedevano ad elencare gli indirizzi operativi relativamente all'assunzione di personale di cui alla 

deliberazione di Giunta Municipale n. 178 del 31/07/2019; 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14/04/2020 esecutiva, di approvazione del 

fabbisogno annuale e triennale del personale dipendente per il triennio 2020/2022;  

CONSIDERATO che il Comune di Montorio al Vomano ha esperito negativamente la procedura di 
cui all’art. 34-bis del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e, in riferimento alla mobilità volontaria di 

cui all’art. 30 del citato decreto, si avvale della previsione normativa di cui all’art. 3, comma 8, Legge 19 

giugno 2019 n. 56;  

CONSIDERATO inoltre che il posto di Agente di Polizia Locale risulta istituito prima della data del 
20/01/2015; 

DATO ATTO che nella suddetta programmazione è prevista, tra l’altro, la copertura di n. 1 posto di 

“Agente di Polizia Locale” a tempo pieno ed indeterminato, Categoria Giuridica “C”, Posizione Economica 
“C1”, Settore IV° - Area Vigilanza e Custodia, tramite l’istituto della mobilità tra Enti entrambi sottoposti a 

vincoli di assunzione e di spesa del personale; 

 VISTO il “Regolamento per il passaggio diretto di personale tra Amministrazioni diverse”, 
approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 161 del 26/9/2009, esecutiva; 

 VISTA la deliberazione della G.M. n. 54 del 26/3/2010, esecutiva, con la quale si modificavano gli 

art. 5 e 9 del suddetto “Regolamento per il passaggio diretto di personale tra Amministrazioni diverse”;  

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 47, della Legge n. 311/2004, in vigenza di 
disposizioni che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di personale a tempo indeterminato, 

sono consentiti trasferimenti per mobilità, anche intercompartimentale, tra amministrazioni sottoposte a 

vincoli di assunzione e spesa di personale, purché il passaggio avvenga, appunto, tra Enti sottoposti a vincoli 
di assunzioni e di spesa di personale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 363 del 08/05/2020 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 38 del 1/8/2018, esecutiva, con la quale 

si modificava ed integrava il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi”, approvato con 

deliberazione della G.M. n. 148 del 17/3/1998, prevedendo il Titolo XI° “Procedimento per utilizzo 
graduatorie di altri Enti Pubblici”; 

 VISTO l’art. 91, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

VISTO altresì l’art. 17 comma 1 ter del D.L. 162/2019;  
RICHIAMATO l'articolo 9 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3, che prevede che le Amministrazioni 

dello Stato e gli enti pubblici economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione 

con le modalità di un regolamento statale da approvare ai sensi dell’att. 17 della Legge 400/1988;  
VISTO l’art. 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003 n. 350, il quale dispone che nelle more 

dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;  
VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi il quale all’art. 46 

disciplina il procedimento per l’utilizzo di graduatorie di altri enti pubblici;  

CONSIDERATO che in conformità di quanto sopra riportato l’Ufficio personale ha provveduto alla 
verifica delle graduatorie interne e quindi di graduatorie esterne all’Ente;  

CONSIDERATO che il Comune di Montorio al Vomano, con nota datata 08 gennaio 2020 Prot. 

212, richiedeva a tutti i comuni della Provincia di Teramo l’utilizzo di graduatorie concorsuali, in corso di 

validità, per assunzione di n. 1 Agente di Polizia Municipale, nonché di n. 1 Istruttore Amministrativo 
Contabile;  

VISTO che il Comune di Martinsicuro, con nota del 27/01/2020, acquisita al protocollo dell’Ente al 

n. 1275, comunicava di non avere graduatorie per assunzioni a tempo pieno e indeterminato di "Istruttore 
Economico Contabile" cat. C, e di avere, invece una graduatoria, in corso di validità, per la figura di "Agente 

di polizia locale", da assumere a tempo pieno e indeterminato”, approvata con determinazione n. 186 del 

29/12/2015, composta da 10 idonei dal n. 3 al n. 12;  

VISTO che si è provveduto, con nota prot. n. 1420 di prot. del 28/01/2020 a contattare il primo 
idoneo della graduatoria, il quale risulta essere il Sig. Di Giannuario Marco; 

VISTA la nota del 4/02/2020, acquisita agli atti di questo Ente con la quale il Sig. Di Giannuario 

Marco ha comunicato la propria rinuncia all’assunzione; 
VISTA l’altra nota prot. n. 1850 del 5/02/2020, con la quale si è provveduto a contattare il secondo 

idoneo della graduatoria, il quale risulta essere la Sig.ra Novelli Claudia; 

VISTA la nota del 11/02/2020, acquisita agli atti di questo Ente in pari data al prot. n. 2210 con la 
quale la Sig.ra Novelli Claudia ha comunicato la propria disponibilità all’assunzione; 

VISTA la nota del 5/05/2020, acquisita agli atti di questo Ente in data 6/05/2020 al prot. n. 6402, 

con la quale la suddetta Novelli Claudia ha provveduto a rimettere apposita autocertificazione dei requisiti 

posseduti per la copertura del posto; 
VISTO che il Comune di Martinsicuro, con nota del 06/03/2020 acquisita al prot. dell’Ente al n. 

3824, trasmetteva all’Ente la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 03/03/2020, avente ad oggetto 

“Autorizzazione scorrimento graduatoria a tempo pieno ed indeterminato del concorso pubblico per la 
copertura di un posto di Agente di Polizia Locale in favore del Comune di Montorio al Vomano”, nonché la 

convenzione con il Comune di Montorio al Vomano sottoscritta dal Funzionario dell'Area Gestione Risorse, 

dott.ssa Giuseppina Sanseverinati, finalizzata all’utilizzo della graduatoria in argomento; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR n. 445/2000, e s.m.i., con il quale è stato approvato il Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTA la Legge 311/2004 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto dell’assenso comunicato dal Comune di Martinsicuro (TE) mediante l'invio della 

propria Deliberazione della Giunta Municipale n. 33 del 3/03/2020 all’utilizzo della graduatoria 

concorsuale degli idonei a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 “Agente di Polizia Locale” Cat. 
“C1”, approvata con determinazione n. 186 del 29/12/2015, composta da 10 idonei dal n. 3 al n. 12; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 363 del 08/05/2020 

3) di prendere atto della rinuncia presentata dal primo idoneo nella graduatoria concorsuale del Comune 

di Martinsicuro (TE) al posto di “Agente di Polizia Locale”, Sig. Di Giannuario Marco, con nota del 

4/02/2020 acquisita agli atti di questo Ente in pari data; 
4) di prendere atto dell’accettazione all’assunzione presso il Comune di Montorio al Vomano della 

Sig.ra Novelli Claudia, risultata seconda idonea nella graduatoria concorsuale del Comune di 

Martinsicuro (TE) al posto di “Agente di Polizia Locale”, giusta nota del 11/02/2020 acquisita agli 
atti di questo Ente in pari data al prot. n. 2210; 

5) di procedere all’assunzione, con decorrenza 11/05/2020, presso il Comune di Montorio al Vomano 

in qualità di “Agente di Polizia Locale” Cat. “C1” a tempo pieno ed indeterminato, Settore IV° - 

Area Vigilanza e Custodia, la Sig.ra Novelli Claudia, nata a -----------OMISSIS----------- il --
OMISSIS-, residente a ----------OMISSIS---------, in Via -OMISSIS-, cod. fisc. -----OMISSIS---- 

mediante utilizzo della graduatoria concorsuale del Comune di Martinsicuro (TE) ai sensi dell’art. 9 

della Legge 16/1/3003 n. 3; 
6) approvare l’allegato schema di contratto di lavoro individuale a tempo pieno ed indeterminato del 

seguente profilo professionale: 

- Agente di Polizia Locale – Cat. C1 come riportato nell’allegato “A” del presente atto; 
7) Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto individuale di lavoro il giorno 11 maggio 

2020, ore 8,00 presso l’Ufficio Personale del Comune di Montorio al Vomano, Via Poliseo De 

Angelis, n. 24; 

8) Trasmettere la presente determinazione all’interessato Sig.ra Novelli Claudia; 
9) Informare il Comune di Martinsicuro (TE) dell’assunzione dalla graduatoria concorsuale della Sigra 

Novelli Claudia; 

10) Resta salva la verifica dei requisiti posseduti dall’interessato all’assunzione per il suddetto profilo 
professionale che saranno debitamente controllati dall’Ufficio Personale; 

11) Di dare atto che gli oneri finanziari necessari a dare copertura alla predetta assunzione sono a totale 

carico del Comune di Montorio al Vomano previsti in bilancio; 

12) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

13) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 
14) Comunicare all’interessato l’esito della presente determinazione; 

15) Comunicare, altresì, al Comune di Martinsicuro (TE) l’assunzione del suddetto idoneo; 

16) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio comunale per 
la durata di 15 gg. consecutivi. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il Rag. 

Wilma Di Gesualdo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 
0861/502208. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 431 del 06/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO WILMA in data 

08/05/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 431 del 06/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 08/05/2020. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 363 del 08/05/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 524 

Il 09/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 363 del 08/05/2020 con oggetto: 

COPERTURA N. 1 POSTO DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" CAT. "C" SETTORE IV° - 

AREA VIGILANZA E CUSTODIA - TRAMITE UTILIZZO DI GRADUATORIA CONCORSUALE 

DI ALTRI ENTI. PROVVEDIMENTI. 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 09/05/2020.1 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


